1. MISIT QUOQUE HIRAM REX TYRI SERVOS SUOS AD SALOMONEM, — ut ei quasi novo regi de inauguratione gratularetur. Litteras Hiram et Salomonis ex Archivis Tyriorum acceptas recenset Josephus et Eusebius apud Eusebium, lib. IX *De Præpar. Eorum* titulus est: *Saron Salomoni regi magno salutem*, ubi vocat eum regem magnum, quasi regem regum, ob sapientiam æque ac opes et potentiam. Hiram enim Hebræice et a Septuaginta vocatur *Chiram* vel *Charan*, quasi Chiron vel Tyrom, id est Tyriorum rex, ait Serarius. A Phœnicibus Hiram vocatur *Saron* (Tyrum enim Hebræice dicitur *סר* sor, id est petra, quia in rupes sita: unde *Sarranam* astrum vocatur Tyria purpura); a Theophilo Antiocheno, Hieronymus et Hieronymus, cujus filiam Salomoni nupsisse asserit Talianus. A Josepho, lib. VIII *Antiquit.* cap. II, et lib. I *Contra Apionem* vocatur Iromus Abibili filius.

4. ET NON EST SATAN, — *g. d.* Non est adversarius, non est mihi hostis, cum quo bella geram, vel qui me a fabrica templi impediatur.

7. BENEDECTUS DOMINUS DEUS HODIE QUI DEDIT DAVID FILIUM SAPIENTISSIMUM. — Hinc videtur quod Hiram partim ex familiaritate cum Davide, partim ex sapientia et felicitate Salomonis cognoverit Deum verum, quem ipsi colebat. Vocat enim eum *Jehova* (ut habent Hebræi), quod est nomen proprium Dei Moysis et Hebræorum. Hinc quoque strenue cooperatus est Salomoni ad fabricam templi Dei veri, mittendo tot millia operariorum, ligna, lapides; quod utique non fecisset, si ipse putasset Deum Salomonis non esse verum, sed falsum: pro templo enim edificasset idololum. Salfum fecit Seleucus rex Asia, *II Ma hab. iii. 3.* Antea enim Hiram colerat Heruleum et Astartem

deos Tyriorum, eisque templa edificarat, uti asserit Josephus, lib. I *Contra Apionem*. Forte etiam Hiram cum hisce diis suis patris simul coluit Deum Hebræorum, uti fecerunt Assyrii translati in Samariam, ut audimus lib. IV, cap. XVII.

Hinc Eucherius et Angelomus allegorice per Hiram intelligunt reges Gentium, ut Constantinum, Theodosium, Gratianum, Carolum, qui Christum et Apostolos, in edificanda et propaganda Ecclesia adjuverunt. Unde et Hiram vel Chiram Hebræice idem est quod *vita exorsus*, aut *vita celsitudo*; vel *principatus*, aut *nobilitas*, aut *candor eorum*, ait Pagninus in *Nominib. Hebr.*

10. ITAQUE HIRAM DABAT SALOMONI LIGNA CEDRINA ET LIGNA ABIEGNA, — scilicet cedros et abietes. Addit lib. II *Paral. ii. 8*: « Ligna arceuthina, » id est *juniperina*, ut vertunt Septuaginta, scilicet juniperos, quæ ibi in magnam altitudinem et crassitatem exarscunt, ut inde fiant trabes pro fabricis. Licet enim David ligna reliquamque materiam ad fabricam templi preparavit, ut dicitur I *Paralip. xxii. 14*, tamen hæc non suffecerunt Salomoni, majora, et plures fabricas palatiorum suorum mediantibus Ita Abulensis.